并利润表、2024年1-6月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，符合相关法律、法规以及《企业会计准则》等的相关规定，追溯调

整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、董事会关于本次追溯调整事项的说明

2025年8月22日，公司第十届董事会第十五次会议审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，同意上述追溯

调整事项。

董事会认为：公司本次按照同一控制下企业合并的相关规定，对截至2024年12月31日合并资产负债表、2024年1-6月合并利润表、

2024年1-6月合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整，符合相关法律、法规以及《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务

报表客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、其他说明

（一）2024年12月6日，财政部发布《企业会计准则解释第18号》，规定：（1）根据《企业会计准则第14号一一收入》（财会〔2017〕

22号）第三十三条等有关规定，对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，企业应当按照《企业会计准则第13号一一或有事项》（财会

〔2006〕3号）规定进行会计处理；在对因上述保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第13号一

一或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本” 、“其他业务成本” 等科目，贷记“预计负债” 科目，并相应在利润

表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债” 、“一年内到期的非流动负债” 、“预计负债” 等项目列示；（2）企业在首次执行

本解释内容时，如原计提保证类质量保证时计入“销售费用” 等的，应当按照《企业会计准则第28号一一会计政策、会计估计变更和差错

更正》等有关规定，将上述保证类质量保证会计处理涉及的会计科目和报表列报项目的变更作为会计政策变更进行追溯调整。 企业进行

上述调整的，应当在财务报表附注中披露相关情况。

上述追溯调整对2024年1-6月合并利润表、 合并现金流量表的影响情况详见公司于本公告同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《2025年半年度报告》第八节 财务报告之“五、35、(1).�重要会计政策变更”部分相关内容。 本次因同一控制

下企业合并对2024年1-6月合并利润表、 合并现金流量表相关财务数据进行追溯调整系在上述由于会计政策变更进行追溯调整的基础

上进行。

（二）本次追溯调整后的财务报表尚未经审计。

特此公告。

海信视像科技股份有限公司董事会

2025年8月26日

附件：

一、追溯调整对2024年12月31日合并资产负债表的影响

合并资产负债表

单位：元 币种：人民币

项目

2024年12月31日

影响数

追溯调整前 追溯调整后

流动资产：

货币资金 2,683,196,776.22 2,685,963,882.75 2,767,106.53

其中：存放财务公司款项 782,140,337.01 784,907,443.54 2,767,106.53

交易性金融资产 12,294,093,892.42 12,294,093,892.42

衍生金融资产

应收票据 5,471,617,457.87 5,471,617,457.87

应收账款 6,144,983,620.87 6,144,983,620.87

应收款项融资 4,235,092,602.56 4,235,092,602.56

预付款项 95,445,442.93 95,445,442.93

其他应收款 47,096,137.92 47,096,137.92

其中：应收利息

应收股利

存货 5,646,621,877.50 5,646,621,877.50

其中：数据资源

合同资产 1,627,459.31 1,627,459.31

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 1,278,308.79 1,278,308.79

其他流动资产 355,381,030.60 362,297,196.54 6,916,165.94

流动资产合计 36,976,434,606.99 36,986,117,879.46 9,683,272.47

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 4,122,631.05 4,122,631.05

长期股权投资 711,351,909.22 711,351,909.22

其他权益工具投资 12,784,330.45 12,784,330.45

其他非流动金融资产 60,311,598.68 60,311,598.68

投资性房地产 852,790,809.51 852,790,809.51

固定资产 4,469,753,607.53 4,520,285,741.16 50,532,133.63

在建工程 437,503,910.63 437,503,910.63

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 119,242,316.47 119,242,316.47

无形资产 1,073,503,591.36 1,100,540,641.97 27,037,050.61

其中：数据资源

开发支出 3,146,494.13 3,146,494.13

其中：数据资源

商誉 885,432,794.32 885,432,794.32

长期待摊费用 59,765,419.30 59,765,419.30

递延所得税资产 947,900,422.74 947,900,422.74

其他非流动资产 41,295,439.21 41,295,439.21

非流动资产合计 9,678,905,274.60 9,756,474,458.84 77,569,184.24

资产总计 46,655,339,881.59 46,742,592,338.30 87,252,456.71

流动负债：

短期借款 682,667,537.55 682,667,537.55

交易性金融负债 15,589,056.44 15,589,056.44

衍生金融负债

应付票据 4,634,116,302.58 4,634,201,605.21 85,302.63

应付账款 8,964,407,908.06 8,964,407,908.06

预收款项 3,095,432.08 3,095,432.08

合同负债 425,940,533.67 425,940,533.67

应付职工薪酬 567,992,769.99 567,992,769.99

应交税费 347,911,972.71 347,995,569.26 83,596.55

其他应付款 4,192,158,787.34 4,192,345,920.14 187,132.80

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 438,708,458.15 438,708,458.15

其他流动负债 179,175,075.23 179,175,075.23

流动负债合计 20,451,763,833.80 20,452,119,865.78 356,031.98

非流动负债：

长期借款 353,413,313.96 353,413,313.96

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 73,095,961.35 73,095,961.35

长期应付款 6,037,735.86 6,037,735.86

长期应付职工薪酬 111,657,545.27 111,657,545.27

预计负债 292,785,294.22 292,785,294.22

递延收益 185,273,389.63 185,273,389.63

递延所得税负债 182,315,958.69 182,315,958.69

其他非流动负债

非流动负债合计 1,204,579,198.98 1,204,579,198.98

负债合计 21,656,343,032.78 21,656,699,064.76 356,031.98

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,304,972,254.00 1,304,972,254.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,289,869,680.92 2,376,759,104.78 86,889,423.86

减：库存股 327,413,673.87 327,413,673.87

其他综合收益 -118,303,522.68 -118,303,522.68

专项储备 17,619,870.74 17,619,870.74

盈余公积 1,492,308,225.44 1,492,308,225.44

未分配利润 14,919,117,230.00 14,919,124,230.87 7,000.87

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 19,578,170,064.55 19,665,066,489.28 86,896,424.73

少数股东权益 5,420,826,784.26 5,420,826,784.26

所有者权益（或股东权益）合计 24,998,996,848.81 25,085,893,273.54 86,896,424.73

负债和所有者权益（或股东权益）总计 46,655,339,881.59 46,742,592,338.30 87,252,456.71

二、追溯调整对2024年1-6�月合并利润表的影响

合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目

2024年半年度

影响数

追溯调整前 追溯调整后

一、营业总收入 25,461,115,326.39 25,461,164,055.47 48,729.08

其中：营业收入 25,461,115,326.39 25,461,164,055.47 48,729.08

二、营业总成本 24,722,278,425.29 24,722,600,266.23 321,840.94

其中：营业成本 21,551,775,051.00 21,551,752,678.45 -22,372.55

税金及附加 82,012,117.29 82,353,304.61 341,187.32

销售费用 1,491,886,494.56 1,491,886,494.56

管理费用 437,263,899.87 437,268,616.85 4,716.98

研发费用 1,119,441,374.07 1,119,441,374.07

财务费用 39,899,488.50 39,897,797.69 -1,690.81

其中：利息费用 29,964,342.65 29,964,342.65

利息收入 14,907,193.07 14,908,892.88 1,699.81

加：其他收益 164,472,885.80 164,472,885.80

投资收益（损失以“-”号填列） 146,138,762.25 146,138,762.25

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 63,340,496.33 63,340,496.33

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-” 号

填列）

-155,512.50 -155,512.50

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 131,549,279.52 131,549,279.52

信用减值损失（损失以“-” 号填列） 39,343,444.77 39,343,444.77

资产减值损失（损失以“-” 号填列） -46,946,360.79 -46,946,360.79

资产处置收益（损失以“-” 号填列） 453,804.61 453,804.61

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 1,173,848,717.26 1,173,575,605.40 -273,111.86

加：营业外收入 26,439,919.21 26,439,919.21

减：营业外支出 20,981,371.04 20,981,371.04

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 1,179,307,265.43 1,179,034,153.57 -273,111.86

减：所得税费用 135,032,694.37 135,032,694.37

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 1,044,274,571.06 1,044,001,459.20 -273,111.86

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 1,044,274,571.06 1,044,001,459.20 -273,111.86

2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） 834,003,316.63 833,730,204.77 -273,111.86

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 210,271,254.43 210,271,254.43

六、其他综合收益的税后净额 -80,832,266.68 -80,832,266.68

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -80,260,496.61 -80,260,496.61

1.不能重分类进损益的其他综合收益

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益 -80,260,496.61 -80,260,496.61

（1）权益法下可转损益的其他综合收益 -23,346,721.77 -23,346,721.77

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额 -56,913,774.84 -56,913,774.84

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 -571,770.07 -571,770.07

七、综合收益总额 963,442,304.38 963,169,192.52 -273,111.86

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 753,742,820.02 753,469,708.16 -273,111.86

（二）归属于少数股东的综合收益总额 209,699,484.36 209,699,484.36

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.639 0.639

（二）稀释每股收益(元/股) 0.639 0.639

三、追溯调整对2024年1-6月合并现金流量表的影响

合并现金流量表

单位：元 币种：人民币

项目

2024年半年度

影响数

追溯调整前 追溯调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 28,163,611,685.66 28,163,675,712.98 64,027.32

收到的税费返还 405,369,817.93 405,369,817.93

收到其他与经营活动有关的现金 263,875,366.99 263,876,851.30 1,484.31

经营活动现金流入小计 28,832,856,870.58 28,832,922,382.21 65,511.63

购买商品、接受劳务支付的现金 22,776,318,630.92 22,776,318,630.92

支付给职工及为职工支付的现金 2,185,979,025.93 2,185,979,025.93

支付的各项税费 728,093,483.72 728,329,330.47 235,846.75

支付其他与经营活动有关的现金 1,930,882,308.21 1,929,796,704.81 -1,085,603.40

经营活动现金流出小计 27,621,273,448.78 27,620,423,692.13 -849,756.65

经营活动产生的现金流量净额 1,211,583,421.80 1,212,498,690.08 915,268.28

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 12,278,523,862.51 12,278,523,862.51

取得投资收益收到的现金 203,891,468.59 203,891,468.59

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净

额

2,553,197.97 2,553,197.97

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金 40,666,525.05 40,666,525.05

投资活动现金流入小计 12,525,635,054.12 12,525,635,054.12

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 410,616,550.70 410,686,515.18 69,964.48

投资支付的现金 11,188,053,748.14 11,188,053,748.14

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金 21,897,636.56 21,897,636.56

投资活动现金流出小计 11,620,567,935.40 11,620,637,899.88 69,964.48

投资活动产生的现金流量净额 905,067,118.72 904,997,154.24 -69,964.48

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 200,719,515.20 200,719,515.20

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 200,719,515.20 200,719,515.20

取得借款收到的现金 371,643,781.56 371,643,781.56

收到其他与筹资活动有关的现金 744,632,841.47 744,632,841.47

筹资活动现金流入小计 1,316,996,138.23 1,316,996,138.23

偿还债务支付的现金 759,910,088.29 759,910,088.29

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 337,168,168.35 337,168,168.35

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 314,789,493.39 314,789,493.39

支付其他与筹资活动有关的现金 2,063,734,966.54 2,063,734,966.54

筹资活动现金流出小计 3,160,813,223.18 3,160,813,223.18

筹资活动产生的现金流量净额 -1,843,817,084.95 -1,843,817,084.95

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 90,465.28 90,465.28

五、现金及现金等价物净增加额 272,923,920.85 273,769,224.65 845,303.80

加：期初现金及现金等价物余额 1,561,180,670.44 1,562,180,714.88 1,000,044.44

六、期末现金及现金等价物余额 1,834,104,591.29 1,835,949,939.53 1,845,348.24

证券代码：

600060

证券简称：海信视像 公告编号：

2025-034

海信视像科技股份有限公司

关于控股子公司开展黄金期货

及衍生品套期保值业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担法律责任。

重要内容提示：

● 交易目的、交易品种、交易工具、交易场所和交易金额

黄金是与海信视像科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司” ）控股子公司厦门乾照光电股份有限公司（以下简称“乾照光

电” ）及其控股子公司生产经营相关的关键原材料。为充分利用期货市场的套期保值功能，降低黄金价格波动对产品成本的影响，促进产

品成本的相对稳定，减少原材料价格波动对其正常经营的影响，乾照光电（含其控股子公司，下同）拟通过境内交易场所及经监管机构批

准、具有衍生品交易业务经营资质的金融机构（非关联方机构）开展黄金期货及衍生品套期保值业务。 乾照光电拟投入黄金期货及衍生

品套期保值业务的保证金和权利金投资金额在任何时点不超过人民币5,000万元。

● 已履行及拟履行的审议程序

本事项已分别经乾照光电第六届董事会第十二次会议、 第六届监事会第十二次会议以及本公司第十届董事会第十五次会议审议通

过，尚需经乾照光电股东大会审议通过。

● 特别风险提示

乾照光电开展黄金期货及衍生品套期保值业务的主要目的是对冲原材料价格波动风险，但仍可能存在市场风险、流动性风险、技术